
  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 20 maggio 2022 

 
III  - RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI. 

 
L’anno 2022, il giorno 20 del mese di maggio, alle ore 14:30 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica la Dott.ssa Letteria Dinaro 

componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 



  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 20.05.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato 

D E L I B E R A 

 
- di approvare le proposte di concessione di contributi straordinari come di seguito 

riportate: 

 
RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ATTIVITA DIDATTICHE 

COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 17.05.2022 
RICHIEDENTE RICHIESTA 

CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF.SSA DANIELA RUPO – Dipartimento 

di Economia: richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico mondiale dal titolo 

EIASM 17th Interdisciplinary Conference on 

“Intangibles and Intellectual Capital – 

Sustainability and Integrated Reporting, 

Governance, and Value Creation" che si 

svolgerà a Taormina, in collaborazione con il 

Dipartimento di Economia, nei giorni 22 e 23 

settembre 2022. 

 

Prot. n. 158847 del 

16.12.2021 

Preventivo di spesa 

pari ad € 61.550,00 

 

 

€ 10.000,00  

 

2) PROF. FRANCESCO ASTONE – 

Dipartimento di Giurisprudenza: richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico di 8 Seminari 

sull’Eloquenza Forense che si terranno 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza nei 

giorni 1, 8, 22, 29 aprile e 6, 13, 20, 27 

 

Prot. n. 20365 del 

16.02.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 3.000,00 

 

€ 2.500,00 



  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

3 
 

maggio 2022 

3) DOTT.SSA ANGELA LA MACCHIA - 

Dipartimento di Economia: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico nazionale dal titolo 

“Migrazioni e sviluppo economico 

nell’Europa Mediterranea in età moderna e 

contemporanea” tenutosi in modalità 

webinar sulla piattaforma Teams nei giorni 

21 e 22 aprile 2022. 

 

Prot. n.29012 del 

03.03.2022 

Spese per la 

pubblicazione atti 

Preventivo di spesa 

pari ad € 5.200,00  

 

Non si concede ai sensi 
dell’art. 7 del 

Regolamento per la 
concessione contributi 

4) PROF. ALESSANDRO MORELLI – Dip.to di 

Scienze Politiche e Giuridiche: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico nazionale dal titolo 

“Le nuove tecnologie nelle scienze 

giuridiche, economiche e sociali. Giornate di 

studio”, che si svolgerà presso l’Aula Magna 

del Rettorato e i locali del Dip.to SCIPOG nei 

giorni 24 e 25 maggio 2022. 

 

Prot. n.39948 del 

28.03.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 3.000,00 

 

€ 2.000,00 

5) PROF.RAFFAELE SQUERI – Dip.to 

BIOMORF: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico nazionale - XXX 

Congresso Interregionale Siculo Calabro dal 

titolo “La ripartenza della medicina 

preventiva e della sanità pubblica nel post-

Covid”, che si terrà a Lipari dal 26 al 28 

maggio 2022.  

 

Prot. n.44291 del 

05.04.2022  

Richiesti € 4.000,00 

 a fronte di un 

preventivo pari ad  

€ 60.830,00 

 

€ 3.000,00  

 

6) PROF.SSA FRANCESCA PELLEGRINO – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per la realizzazione 

dell’evento scientifico nazionale dal titolo 

“Concessioni balneari: questioni ancora 

aperte e prospettive di riforma”, che si 

svolgerà presso il Dip.to di Giurisprudenza 

nei giorni 7 e 8 luglio 2022.  

 

Prot. n. 35388 del 

17.03.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 5.000,00 

 

€ 2.500,00 

7) PROF. ALESSIO LO GIUDICE – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta 

 

Prot. n. 36707 del 

 

€ 3.000,00 



  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

4 
 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico internazionale dal 

titolo “Liberalism and Ecology in the 

Anthropocene” che si svolgerà presso l’Aula 

Magna dell’Università di messina nei giorni 

30 giugno e 1° luglio 2022.  

21.03.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 6.500,00 

8) PROF.SSA LUCIA RISICATO – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico nazionale dal titolo 

“Ragionando sulla parte generale del diritto 

penale”, che si terrà presso l’Università di 

Messina nei giorni 7 e 8 ottobre 2022. 

 

Prot. n. 36716 del 

21.03.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 8.000,00 

 

€ 3.000,00 

9) PROF. GIUSEPPE BOTTARO – 

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico Internazionale dal 

titolo “Democrazia tra crisi e nuove sfide”, 

che si svolgerà presso l’Università di 

Messina nei giorni 26-28 ottobre 2022. 

 

Prot. n. 46736 del 

11.04.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 4.989,00 

 

€ 4.000,00 

10) PROF. FILIPPO SPADOLA – Dipartimento 

di Scienze Veterinarie – Direttore Museo 

della Fauna: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “MARE, 

MITO, MESSINA – Messina e il suo mare” 

che si terrà nei giorni 23 e 27 maggio, 10,17 

e 24 giugno, 1 e 7 luglio 2022  

 

Prot. n. 49882 del 

19.04.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 3.000,00 

 

€ 2.500,00  

 

11) PROF. DOMENICO SANTORO – 

Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale - Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Meeting di interesse Nefrologico dal titolo 

“PROSPETTIVE FUTUroREni: la Nefrologia 

Siciliana incontra gli esperti e parla del 

futuro”, tenutosi a Taormina nei giorni 29 e 

30 aprile 2022.  

 

Prot. 49802 del 

19.04.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad €24.465,00 

 

 

€ 3.000,00 



  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

5 
 

12) PROF.SSA ELOISA GITTO – Dipartimento 

di Patologia umana dell’adulto e dell’età 

evolutiva: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Lo stretto necessario per il 

neonato critico - III edizione – il 

Neonatologo e il bambino medicalmente 

complesso” che si terrà a Messina nei giorni 

25,26 e 27 maggio 2022. 

 

Prot. 57331 del 

06.05.2022  

Preventivo di spesa 

pari ad € 54.630,00 

(sponsor € 10.000,00) 

 

€ 5.000,00 

13) PROF. GIOACCHINO FRANCESCO LA 

TORRE – Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Parchi Archeologici, Analisi e 

Proposte” che si svolgerà presso l’Aula 

Magna del Rettorato nei giorni 16 e 17 

giugno 2022. 

 

Prot. 57539 del 

06.05.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 5.296,00 

 

€ 5.000,00 

14) PROF. MASSIMO VILLARI – 

Dipartimento MIFT: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico mondiale dal titolo 

“The 22nd IEEE/ACM International 

Symposium on Cluster, Cloud and Internet 

Computing (CCGRID 2022)” che si terrà il 16 

maggio presso l’Aula Magna del Rettorato e 

nei, nei giorni 17-18-19 maggio 2022 presso 

l’Hotel Villa Diodoro di Taormina. 

 

Prot. 151520 del 

02.12.2021 

Preventivo di spesa 

pari ad € 108.000,00 

 

 

€ 10.000,00 

15) PROF. ROBERTO AMAGLIANI – 

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “La 

responsabilità civile del magistrato” che si 

terrà presso l’aula “L. Campagna” del 

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche il 30 giugno 2022.  

 

Prot. 61718 del 

16.05.2022 

Preventivo di spesa 

pari ad € 2.000,00 

 

€ 1.500,00 

                Totale €. 57.000,00 

 



  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

6 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER PUBBLICAZIONI 
COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 17.05.2022 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) DOTT.SSA MARIKA LANZA - 

Dipartimento ChiBioFarAm: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione Scientifica dal titolo 

“SCFA Treatment Alleviates Pathological 

Signs of Migraine and Related Intestinal 

Alterations in a Mouse Model of NTG-

Induced Migraine" presso la rivista 

scientifica Cells (IF 6.6) 

 
Prot. n. 21253 del 

17.02.2022  
Preventivo di spesa         

€ 1.803,43 

 

€ 1.000,00 

2) DOTT. ANTONIO SPECIALE – 

Dipartimento ChiBioFarAm: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione scientifica dal titolo 

“In vitro protective effects of a 

standardized extract from Cynara 

cardunculus L. leaves against TNF-α- 

induced intestinal inflammation” presso 

la Rivista Open Access “Frontiers in 

Pharmacology” (IF 5.811). 

Prot. n. 37051 del 

21.03.2022 Preventivo 

di spesa USD 2.950,00 

 
 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

3) DOTT.SA NOVELLA PRIMO - 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica dal titolo “Una 

memoria inventata. Luoghi e voci nella 

scrittura di Lalla Romano” presso la Casa 

Editrice Paolo Loffredo Editore (collana 

“Munera parva”). 

 

Prot. n. 39508 del 

25.03.2022  

Preventivo di spesa  

€ 730,00 per 50 copie; 

€ 900,00 per 100 copie; 

€ 1.100,00 per 150 

copie. 
 

 

€ 900,00 

4) DOTT. EMANUELE LUIGI SCIUTO - 

Dipartimento ChiBioFarAm: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione scientifica dal titolo 

“Physicochemical Characterization and 

Antibacterial Properties of Carbon Dots 

 

Prot. n. 42014 del 

31.03.2022  

Preventivo di spesa        

€ 1.848,51 
 

 

€ 1.000,00 



  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

7 
 

from Two Mediterranean Olive Solid Waste 

Cultivars” presso la Casa Editrice MDPI. 

5) DOTT.SSA VALERIA NACITI - 

Dipartimento di Economia: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione scientifica dal titolo 

“Responsabilità sociale d’impresa e 

riflessi sulla Governance e sui processi di 

rendicontazione” presso la Casa Editrice 

G. Giappichelli Editore – Torino. 

 

Prot. n. 45426 del 

07.04.2022  

Preventivo di spesa  

€ 1.760,00 
 

 

€ 1.000,00 

6) DOTT. ANTONIO CENTOFANTI – 

Dipartimento BIOMORF: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione scientifica dal titolo 

“Role of Serotonin in the maintenance of 

infiammatory state in cronw’s disease”, 

presso la casa editrice Biomedicines – 

MDPI 

 

Prot. n. 56518 del 
04.05.2022  

Preventivo di spesa        
€ 1.983,77 

 

€ 1.000,00 

subordinatamente 

alla presentazione 

di un articolato 

indice 

7) DOTT. LUCIANO CATALIOTO – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: 

Richiesta contributo straordinario per la 

stampa della pubblicazione scientifica dal 

titolo “Politica e Chiesa nella Sicilia Angioina 

(1266-1282)” presso la casa editrice Aracne, 

Collana Storica “Mediterranea. Culture, 

società e istituzioni tra i Medioevo ed Età 

contemporanea. 

 
Prot. n. 58216 

 del 09.05.2022 
Preventivo di spesa         

€ 1.560,00 

 

€ 1.000,00 

8) DOTT.SSA TIZIANA TARSIA – 

Dipartimento COSPECS: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione scientifica dal titolo 

(provvisorio) “Strumenti e tecniche di 

ricerca partecipata (Come si costruisce il 

sapere nel lavoro sociale)” presso la casa 

editrice Carocci. 

 
Prot. n. 60757 

 del 13.05.2022 
Preventivo di spesa € 

2.700,00 

 

€ 1.500,00 

           Totale € 8.900,00 

 



  Prot. 65869 del 24.05.2022 rep. 299 

8 
 

- che la somma necessaria per la totale copertura di tutte le proposte di concessione 

contributi per organizzazione eventi, quantificata in € 29.000,00, sarà prevista nella 

prossima variazione di Bilancio; 

- di prevedere la somma di €. 21.000,00 a fronte di successive richieste di concessione 

contributi per organizzazione eventi dell’esercizio 2022, che troveranno copertura con la 

prossima variazione di bilancio. 

 

 

Allegati:  
- Relazione istruttoria;  
- Verbale Commissione Contributi del 17.05.2022. 
 
 

   F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 
 


